UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /SNV-CCVC

Lạng Sơn, ngày       tháng 5 năm 2023

V/v thực hiện ký hợp đồng

làm việc đối với viên chức

              Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- Đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và

Luật viên chức năm 2019; Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của

Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức.

Triển khai văn bản số 2177/BNV-CCVC ngày 10/5/2023 của Bộ Nội vụ về

việc trao đổi chuyên môn, Sở Nội vụ thống nhất thực hiện việc ký hợp đồng làm

việc đối với viên chức, như sau:

1. Đối với người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập

1.1. Trường hợp người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập được bổ nhiệm

trước thời điểm 01/7/2020

Theo quy định tại khoản 19 Điều 1 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Cán bộ, công chức và Luật viên chức năm 2019, kể từ ngày 01/7/2020

người giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý trong đơn vị sự nghiệp công lập không còn

là công chức, nhưng tiếp tục được thực hiện chế độ, chính sách và áp dụng các

quy định của pháp luật về cán bộ, công chức cho đến hết thời hạn bổ nhiệm giữ

chức vụ đang đảm nhiệm.

Sau khi hết thời hạn bổ nhiệm, trường hợp tiếp tục được bổ nhiệm lại chức

vụ, cơ quan có thẩm quyền quản lý đơn vị sự nghiệp công lập1 thực hiện ký kết

hợp đồng làm việc không xác định thời hạn đối với người đứng đầu đơn vị sự

nghiệp công lập theo mẫu số 4 kèm theo Nghị định 115/2020/NĐ-CP.

1.2. Trường hợp cán bộ, công chức khi được cấp có thẩm quyền quyết định

chuyển sang làm viên chức và được bổ nhiệm chức vụ người đứng đầu đơn vị sự

nghiệp công lập từ thời điểm 01/7/2020 trở đi

Cơ quan có thẩm quyền quản lý đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện ký kết

hợp đồng làm việc không xác định thời hạn theo mẫu số 4 kèm theo Nghị định

115/2020/NĐ-CP.

1.3. Trường hợp viên chức được cấp có thẩm quyền quyết định chuyển

1 Theo quy định tại khoản 1 Điều 20 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ: Hợp

đồng làm việc được ký kết bằng văn bản giữa viên chức hoặc người được tuyển dụng làm viên chức với người

đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập. Trường hợp viên chức là người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập thì do

cơ quan có thẩm quyền quản lý đơn vị sự nghiệp công lập ký kết hợp đồng làm việc.

2

công tác và bổ nhiệm chức vụ người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập khác:

Cơ quan có thẩm quyền quản lý đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện ký kết

hợp đồng làm việc không xác định thời hạn theo mẫu số 4 kèm theo Nghị định

115/2020/NĐ-CP sau khi đơn vị sự nghiệp công lập cũ thực hiện việc chấm dứt

hợp đồng làm việc.

2. Đối với cán bộ, công chức chuyển sang làm viên chức2

Trường hợp cán bộ, công chức khi được cấp có thẩm quyền quyết định

chuyển sang làm viên chức từ cấp phó của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp

công lập trở xuống, người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện ký kết

hợp đồng làm việc không xác định thời hạn theo mẫu số 4 kèm theo Nghị định

115/2020/NĐ-CP.

3. Đối với viên chức chuyển đơn vị công tác3

Trường hợp viên chức được cấp có thẩm quyền chuyển công tác đến đơn vị

sự nghiệp công lập khác, người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện

ký kết hợp đồng làm việc không xác định thời hạn theo mẫu số 4 kèm theo Nghị

định 115/2020/NĐ-CP sau khi đơn vị sự nghiệp công lập cũ thực hiện việc chấm

dứt hợp đồng làm việc.

Sở Nội vụ đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện. Trong

quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở Nội vụ (qua

phòng Công chức, viên chức) để thống nhất giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Nội vụ;

- Văn phòng Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Website SNV;

- Lưu: VT, (HVK).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đường Ngọc Xuyên

 2 Theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 2 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và

Luật viên chức năm 2019: “2. Hợp đồng làm việc không xác định thời hạn là hợp đồng mà trong đó hai bên

không xác định thời hạn, thời điểm chấm dứt hiệu lực của hợp đồng. Hợp đồng làm việc không xác định thời hạn

áp dụng đối với các trường hợp sau đây:

b) Cán bộ, công chức chuyển sang làm viên chức theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 58 của Luật này”

     3 Theo quy định tại khoản 4 Điều 20 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ: Trường

hợp viên chức được cấp có thẩm quyền đồng ý chuyển đến đơn vị sự nghiệp công lập khác thì không thực hiện

việc tuyển dụng mới và không giải quyết chế độ thôi việc, nhưng phải ký kết hợp đồng làm việc mới với người

đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập hoặc cơ quan có thẩm quyền quản lý đơn vị sự nghiệp công lập; đồng thời

thực hiện chế độ tiền lương đối với viên chức phù hợp trên cơ sở căn cứ vào loại hình hợp đồng làm việc của

viên chức đang được ký kết tại đơn vị sự nghiệp công lập trước khi chuyển công tác, năng lực, trình độ đào tạo,

quá trình công tác, diễn biến tiền lương và thời gian đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc của viên chức.

		2023-05-19T18:14:43+0700

		2023-05-20T09:42:06+0700

		2023-05-20T09:42:06+0700

		2023-05-20T09:42:06+0700